*Atque haec etiam vocabuli istius ratio dicitur, quam Gavius Bassus in commentariis suis scriptam reliquit. Senatores enim dicit in veterum aetate, qui curulem magistratum gessissent, curru solitos honoris gratia in curiam vehi, in quo curru sella esset, super quam considerent, quae ob eam causam CURULIS appellaretur; sed eos senatores, qui magistratum curulem nondum ceperant, pedibus itavisse in curiam; propterea senatores nondum maioribus honoribus PEDARIOS nominatos. M. autem Varro in satira Menippea, quae Ἰππικῶν inscripta est, equites quosdam dicit pedarios appellatos, videturque eos significare, qui, nondum a censoribus in senatum lecti, senatores quidem non erant, sed, quia honoribus populi usi erant, in senatum veniebant et sententiae ius habebant. Nam et curulibus magistratibus functi, si nondum a censoribus in senatum lecti erant, senatores non erant et, quia in postremis scripti erant, non rogabantur sententias, sed, quas principes dixerant, in eas discedebant. Hoc significabat edictum, quo nunc quoque consules [ . . . ] quae, cum senatores in curiam vocant, serrandae consuetudinis causa tralicio utuntur. Verba edicti haec sunt: SENATORES, QUIBUSQUE IN SENATU SENTENTIAM DICERE LICET. Versum quoque Laberii, in quo id vocabulum positum est, notari iussimus, quem legimus in mimo, qui Stricturae inscriptus est: CAPUT SINE LINGUA PEDARI SENTENTIA EST. Hoc vocabulum a plerique barbare dici animadvertimus. Nam pro PEDARIIS PEDANEOS appellant. (Ediz. HERTZ 1877).*

La prima soluzione è delucidata dall'albo Canosino del 223-531 dove i *pedarii* sono nominati dopo tutte le categorie di senatori ex-magistrati e da LICILIO citato e spiegato da FESTO,<sup>1</sup> per il quale il *pedarius* « *tacitus transeundo ad eum cuius sententiam probat, quid sentiat, iudicat* ».

Contro questa soluzione si cita un testo di TACITO,<sup>2</sup> pel quale tutti i senatori anche i *pedarii* possono parlare e GELLIO stesso obietta che nella *discessio* finale non i *pedarii* soltanto, ma tutti significavano il loro parere *pedibus*, cioè collo schierarsi dall'una o dall'altra parte della sala.

Resta a vedere se la testimonianza di TACITO, dove non è chiaro che l'avviso dei *pedarii* si sia espresso *verbis*, possa valere contro le esplicite dichiarazioni di LABERIO e di FESTO. Quanto all'obbiezione da GELLIO stesso fatta ai *non pauci*, è evidente che non regge: altro è il *pedibus ire* della *discessio* finale, che è comune a tutti i senatori, altro è il *pedibus ire* dei *pedarii*, che può accadere anche a mezza seduta e tenere luogo di risposta muta ad una *rogatio* del presidente.